ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNMT      Sơn Hà, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v đôn đốc lập bảng kê đối

tượng, diện tích tưới, tiêu được

hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm,

dịch vụ công ích thủy lợi giai

đoạn 2026 - 2030 và hồ sơ đề

nghị cấp thẩm quyền phê duyệt

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Hợp tác xã thực hiện Hợp đồng cung ứng

sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

685/SNNPTNT-TL ngày 18/02/2025 về việc khẩn trương lập Bảng kê đối tượng,

diện tích tưới, tiêu được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi

giai đoạn 2026 – 2030; UBND huyện ban hành Công văn số 949/UBND-NNMT

ngày 14/4/2025 về việc  lập bảng kê đối tượng, diện tích tưới, tiêu được hỗ trợ tiền

sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2026 - 2030 và hồ sơ đề

nghị cấp thẩm quyền phê duyệt; theo đó, yêu cầu hoàn thành việc lập Bảng kê đối

tượng và diện tích, biện pháp tưới tiêu, hoàn thành gửi hồ sơ về UBND huyện (qua

Phòng Nông nghiệp và Môi trường) trước ngày 30/4/2025. Tuy nhiên, qua báo

cáo của Phòng Nông nghiệp và Môi trường, đến nay các địa phương, đơn vị thực

hiện chưa đảm bảo theo yêu cầu.

 Để kịp thời tổng hợp, trình cấp thẩm quyền phê duyệt diện tích, biện pháp

tưới, tiêu được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi cho giai

đoạn 2026 – 2030 theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường (trước kia là Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) tại Công văn số 2107/SNNMT-TL ngày

29/4/2025 về việc khẩn trương lập Bảng kê đối tượng, diện tích tưới, tiêu được hỗ

trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2026 - 2030; Chủ

tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đối với việc lập bảng kê đối tượng và diện tích, biện pháp tưới tiêu

Tổ chức thủy lợi cơ sở khẩn trương phối hợp với UBND xã, thị trấn thực hiện

việc lập Bảng kê đối tượng và diện tích, biện pháp tưới tiêu, hoàn thành gửi hồ sơ về

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường) trước ngày 18/5/2025 để

tổng hợp trình cấp thẩm quyền phê duyệt diện tích, biện pháp tưới, tiêu được hỗ trợ

tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi cho giai đoạn 2026 - 2030.

* Chú ý: Sau khi hoàn thành, yêu cầu UBND xã, thị trấn gửi tất cả các tập

Bảng kê đối tượng và diện tích, biện pháp tưới tiêu (kể cả file mềm) do địa phương,

2

Hợp tác xã lập, gửi về Phòng Nông nghiệp và Môi trường để theo dõi, quản lý, số

lượng 02 bộ bản giấy và 01 file mềm.

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Hợp tác xã tổng hợp diện tích,

biện pháp tưới, tiêu được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi

trên địa bàn huyện theo Phụ lục 02, trình UBND huyện xem xét, xác nhận.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn, tổ chức thủy lợi cơ sở

về tiến độ thực hiện lập Bảng kê đối tượng và diện tích được tưới, tiêu bởi các

công trình thủy lợi và tham mưu UBND huyện tổng hợp, gửi hồ sơ đề nghị phê

duyệt diện tích, biện pháp tưới, tiêu được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ

công ích thủy lợi giai đoạn 2026 - 2030 về Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài

chính trước ngày 20/5/2025 để trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

* Lưu ý: Thủ trưởng đơn vị, địa phương nào chậm thực hiện ảnh hưởng đến

việc bố trí kinh phí hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm

2026 cho các địa phương thì Thủ trưởng đơn vị, địa phương đó chịu trách nhiệm

trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

Yêu cầu Phòng Nông nghiệp và Môi trường; UBND các xã, thị trấn, các

Hợp tác xã thực hiện Hợp đồng cung ứng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi trên

địa bàn huyện khẩn trương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT, TH.

  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Anh Quang

		2025-05-15T20:17:56+0700

		2025-05-15T20:17:56+0700

		2025-05-15T20:17:56+0700

		2025-05-15T20:19:10+0700